
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 961 

Del  02/12/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 271 del 30 novembre 2020

OGGETTO: Fondo strategico  regionale  2020.  Intervento  di  valorizzazione  e  riqualificazione 
della  passeggiata di  Varigotti.  CUP: C57H20002100006.  Approvazione progetto 
definitivo - Indizione conferenza dei servizi ai sensi dell'art. 14 e seguenti della L. 
241/90 e dell'art.  27  del  D.  Lgs.  50/2016 in  forma semplificata  ed in  modalità 
asincrona. 

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 07.07.2020 con la quale è 
stato approvato in linea tecnica, il progetto di fattibilità tecnico economica  dell'intervento 
di  valorizzazione  e  riqualificazione  della  passeggiata  di  Varigotti,  redatto  dall'ufficio 
tecnico comunale, composto dai seguenti elaborati:
• Relazione illustrativa
• Cartografia di inquadramento
• Analisi del contesto
• Analisi criticità
• Individuazione ambiti d'intervento
• Soluzioni progettuali dei vari ambiti d'intervento
• Stato attuale
• Stato di progetto
• Computo metrico estimativo opere edili
• Computo metrico estimativo impianti ed arredo urbano

ed avente il seguente quadro economico:

Importo lavori edili ed impiantistici € 986.000,00

Somme a disposizione dell'Amministrazione
Iva 10% lavori € 98.600,00
Arredo urbano inclusi corpi illuminanti € 185.000,00
Iva 22% su arredo urbano € 40.700,00
Spese tecniche (Art.113 comma 3 Dlgs.50/16) € 15.776,00
Spese tecniche (Art.113 comma 4 Dlgs.50/16) € 3.944,00

Spese tecniche incarichi esterni per progettazione, 
dl, contabilità, regolare esecuzione € 121.000,00



Imprevisti (Art.42 comma 3b DPR 207/10) € 1.980,00
Totale somme a disposizione € 467.000,00

Importo complessivo intervento € 1.453.000,00

PRESO ATTO che con la stessa deliberazione è stato dato mandato al Dirigente 
dell'Area 4 – Ufficio Tecnico di  predisporre tutte la necessaria documentazione per la 
richiesta di contributo a valere sul Fondo Strategico Regionale 2020;

RILEVATO che con nota n. 18258 del 07/07/2020 il sottoscritto ha trasmesso agli 
uffici  regionali  competenti  la  scheda  tecnico-amministrativa  relativa  all’intervento  in 
oggetto per l’accesso al finanziamento a valere sul FSR, recante l’attestazione (Allegato 
1) che l’opera rientra nell’ambito degli interventi nel settore viabilità e dei trasporti e che 
l’intervento sarà inserito nel programma triennale relativo al triennio 2020-2021-2020;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n°75 dell’8.02.2017 avente 
ad oggetto “Costituzione del Comitato d'indirizzo tecnico del Fondo Strategico regionale ai 
sensi dell'art. 4 della legge regionale n. 34/2016 (Legge di stabilità della Regione Liguria 
per l'anno finanziario 2017) e tenuto conto che con successiva deliberazione n°597 del 
13.07.2020, la Giunta Regionale ha preso atto delle decisioni assunte nella seduta del  
Comitato di  indirizzo del  Fondo strategico regionale (FSR) del  10 luglio  2020 che ha 
individuato, tra gli interventi proposti dagli Enti liguri finanziabili con le risorse a valere sul  
Fondo, l’intervento in oggetto proposto dal Comune di Finale Ligure;

VISTO il  Decreto  Dirigenziale  n°5938  del  7.10.2020  del  Dipartimento  territorio, 
ambiente, infrastrutture e trasporti – Settore infrastrutture e lavori pubblici con il quale è  
stato concesso a favore del Comune di Finale Ligure un contributo di € 1.380.350,00 per 
l’“Intervento di valorizzazione e riqualificazione della passeggiata di Varigotti” il cui costo 
complessivo è pari a € 1.453.000,00 come rappresentato nella seguente tabella:

RICHIAMATA  la Deliberazione di G.C. n°171 del 16.10.2020 con la quale è, ai 
sensi  del dell'Art.  21 del  D.Lgs 50/2016 e dei disposti  del  Decreto del  Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018 , è stato adottato il nuovo programma 
triennale delle oo.pp. 2020/2021/2022 nonché l’elenco annuale 2020 ad integrazione di 
quello  precedentemente  approvato  con  Deliberazione  di  C.C.  n°93  del  21.12.2019, 
prevedendo per l’annualità 2020 l’intervento in oggetto;

VISTA la successiva Deliberazione di C.C. n° 107 del 04.11.2020 con la quale è 
stata approvata la variante alla programmazione triennale delle oo.pp. 2020/2021/2022 
nonché l’elenco annuale 2020;

RICHIAMATA la  Determinazione  Dirigenziale  n°863/240  del  10.11.2020  con  la 
quale è stato affidato al Raggruppamento Temporaneo Professionisti costituito dall'Arch. 
Orso M. (Mandataria), Arch. Ruffini M. (Mandante) e Ing. Viano S. (Mandante), l’incarico 



per  la  progettazione  definitiva,  esecutiva,  direzione  e  contabilità  dei  lavori  – 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione,  regolare 
esecuzione  dell’intervento  in  oggetto  per  un  importo  complessivo  a  corpo  pari  a  € 
69.548,77 oltre contributo integrativo 4%  ed IVA 22%, così per complessivi € 88.243,48 
praticando  un  ribasso  del  5,00%  sull'ammontare  dei  compensi  professionali  tariffari 
calcolati in applicazione della tariffa di riferimento di cui al DM 17/06/2016;

CONSIDERATO che con lo stesso provvedimento si è altresì approvato il calcolo 
della tariffa professionale per l'incarico e la bozza di disciplinare d'incarico per  costituirne 
parte integrante e sostanziale;

VISTO il  progetto  definitivo  dell'intervento  redatto  dal  soggetto  incaricato 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti costituito dall'Arch. Orso M. (Mandataria), 
Arch. Ruffini M. (Mandante) e Ing. Viano S. (Mandante) protocollato in data 27.11.2020 ai 
n. 35697. 35698, 35699, costituito dai seguenti elaborati:

TAVOLE
➢ Tav. A 1 Inquadramento Cartografico
➢ Tav. A 2 Stato Attuale – Planimetria generale con individuazione lotti funzionali e  

tratti di intervento
➢ Tav. A 3 Stato Attuale – Planimetria TRATTO 1
➢ Tav. A 4 Stato Attuale – Planimetria TRATTI 2 – 3
➢ Tav. A 5 Stato Attuale – Planimetria TRATTO 4
➢ Tav. A 6 Stato Attuale – Planimetria TRATTI 5-6-7-8
➢ Tav. A 7 Stato Attuale – Planimetria TRATTI 9-10
➢ Tav. A 8 Stato Attuale – Planimetria TRATTI 11-12
➢ Tav. A 9 Stato Attuale – Planimetria TRATTO 13
➢ Tav. A 10 Stato Attuale – Planimetria TRATTO 14
➢ Tav. A 11 Stato Attuale – Sezioni trasversali e Prospetto tipo
➢ Tav. A 12 Progetto – Planimetria TRATTO 1
➢ Tav. A 13 Progetto – Planimetria TRATTI 2-3
➢ Tav. A 14 Progetto – Planimetria TRATTO 4
➢ Tav. A 15 Progetto – Planimetria TRATTI 5-6-7-8
➢ Tav. A 16 Progetto – Planimetria TRATTI 9-10
➢ Tav. A 17 – Progetto – Planimetria TRATTI 11-12
➢ Tav. A 18 – Progetto – Planimetria TRATTO 13
➢ Tav. A 19 – Progetto – Planimetria TRATTO 14
➢ Tav. A 20 – Progetto – Sezioni trasversali e Prospetto tipo
➢ Tav. A 21 – Raffronto – Planimetria TRATTO 1
➢ Tav. A 22 – Raffronto – Planimetria TRATTI 2-3
➢ Tav. A 23 – Raffronto – Planimetria TRATTO 4
➢ Tav. A 24 – Raffronto – Planimetria TRATTI 5-6-7-8
➢ Tav. A 25 – Raffronto – Planimetria TRATTI 9-10
➢ Tav. A 26 – Raffronto – Planimetria TRATTI 11-12
➢ Tav. A 27 – Raffronto – Planimetria TRATTO 13
➢ Tav. A 28 – Raffronto – Planimetria TRATTO 14 
➢  Tav. A 29 – Raffronto – Sezioni trasversali e Prospetto tipo
➢ Tav. A 30 – Particolari costruttivi

➢ Tav. T 1 Progetto – Tracciamento – Planimetria TRATTO 1
➢ Tav. T 2 Progetto – Tracciamento – Planimetria TRATTI 2-3
➢ Tav. T 3 Progetto – Tracciamento – Planimetria TRATTO 4
➢ Tav. T 4 Progetto – Tracciamento – Planimetria TRATTI 5-6-7-8
➢ Tav. T 5 Progetto – Tracciamento – Planimetria TRATTI 9-10



➢ Tav. T 6 Progetto – Tracciamento – Planimetria TRATTI 11-12
➢ Tav. T 7 Progetto – Tracciamento – Planimetria TRATTO 13
➢ Tav. T 8 Progetto – Tracciamento – Planimetria TRATTO 14

➢ Tav. II 1 Progetto – Sottoservizi Impianto Irrigazione – Planimetria TRATTO 1
➢ Tav. II 2 Progetto – Sottoservizi Impianto Irrigazione – Planimetria TRATTI 2-3
➢ Tav. II 3 Progetto – Sottoservizi Impianto Irrigazione – Planimetria TRATTO 4
➢ Tav. II 4 Progetto – Sottoservizi Impianto Irrigazione – Planimetria TRATTI 5-6-7-8
➢ Tav. II 5 Progetto – Sottoservizi Impianto Irrigazione – Planimetria TRATTI 9-10
➢ Tav. II 6 Progetto – Sottoservizi Impianto irrigazione – Planimetria TRATTI 11-12
➢ Tav. II 7 Progetto – Sottoservizi Impianto Irrigazione – Planimetria TRATTI 13
➢ Tav. II Progetto – Sottoservizi Impianto Irrigazione – Planimetria TRATTO 14

➢ Tav. IE 1 Progetto – Sottoservizi Impianto Elettrico – Planimetria TRATTO 1
➢ Tav. IE 2 Progetto – Sottoservizi Impianto Elettrico – Planimetria TRATTI 2-3
➢ Tav. IE 3 Progetto – Sottoservizi Impianto Elettrico – Planimetria TRATTO 4
➢ Tav. IE 4 Progetto – Sottoservizi Impianto Elettrico – Planimetria TRATTI 5-6-7-8
➢ Tav. IE 5 Progetto – Sottoservizi Impianto Elettrico – Planimetria TRATTI 9-10
➢ Tav. IE 6 Progetto – Sottoservizi Impianto Elettrico – Planimetria TRATTI 11-12
➢ Tav. IE 7 Progetto – Sottoservizi Impianto Elettrico – Planimetria TRATTO 13
➢ Tav. IE 8 Progetto – Sottoservizi Impianto Elettrico – Planimetria TRATTO 14
➢ Tav.  IE  9 Progetto  –  Sottoservizi  Impianto  Elettrico  –  Schema quadro  elettrico 

generale

ALLEGATI
➢ All. 1  Documentazione fotografica
➢ All. 2  Relazione Tecnico Descrittiva
➢ All. 3  Fotoinserimenti
➢ All. 4  Relazione paesaggistica
➢ All. 5  Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici
➢ All. 6  Relazione specialistica impianto elettrico e sonoro
➢ All. 7  Relazione specialistica impianto di irrigazione
➢ All. 8 Stralcio rilievo nuvola di punti eseguita con laser scanner
➢ All. 9 Analisi Prezzi
➢ All. 10 Computo metrico estimativo
➢ All. 11 Elenco Prezzi
➢ All. 12 Stima incidenza manodopera

ed avente il seguente quadro economico 

Importo lavori edili ed impiantistici (inclusi Oneri di sicurezza)
 € 996.464,64 

Somme  a disposizione dell'Amministrazione 
Iva 10%  € 99.646,46 
Arredo urbano e corpi illuminanti  € 124.100,00 
Iva 22% si arredo urbano/forniture  € 27.302,00 
Spese tecniche (Art.113,3 Dlgs.50/16)  € 15.943,43 
Spese tecniche (Art.113,4 Dlgs.50/16)  € 3.985,86 
Spese tecniche incarichi esterni per progettazione, dl, 
contabilità, sicurezza, regolare esecuzione

 € 88.243,48 
Imprevisti (Art.42 comma 3b DPR 207/10)  € 97.314,12 



Totale somme a disposizione  € 456.535,36 

Importo complessivo intervento  € 1.453.000,00 

VISTO il  verbale  di  verifica  della  progettazione  definitiva  -  custodito  agli  atti 
dell'ufficio - ai sensi dell'Art.26 comma 2 del Dlgs.50/16, attività eseguita dal sottoscritto 
RUP sulla base dei disposti di cui al comma 6 lettera d), trattandosi di lavori di importo 
inferiore a un milione di euro;

CONSIDERATO che l'appalto dell'intervento in oggetto presuppone l'acquisizione 
in via preventiva dei pareri, autorizzazioni da parte di enti/uffici diversi e, pertanto, ai sensi 
del combinato disposto dell'Art.27 comma 2 del Dlgs.50/16 e dell'Art.14 comma 2 della 
L.241/90,  è  necessario  ricorrere  alla  procedura  di  conferenza  di  servizi  disciplinata 
dall'Art.14 e segg.  della L.241/90;

PRESO  ATTO che,  sebbene  l'Art.14  comma  3  ultimo  periodo  della  L.241/90 
stabilisca che nelle  procedura di  realizzazione delle  opere pubbliche la  conferenza di 
servizi  si  esprima sul  progetto di  fattibilità  tecnica ed economica al  fine di  indicare le  
condizioni per ottenere, sul progetto definitivo, le intese,pareri, autorizzazioni, nulla osta e  
gli assensi comunque denominati, richiesti dalla normativa vigente, l'Art.27 comma 2 del 
Dlgs.50/16  consente  alle  amministrazioni  aggiudicatrici  la  facoltà  di  sottoporre  al 
procedimento di approvazione progetti di maggior dettaglio come, nel caso in oggetto, il  
progetto definitivo;

RITENUTO, sulla  base  di  quanto  espresso  ai  punti  precedenti,  procedere 
all'indizione  di  una  conferenza  di  servizi  semplificata  in  modalità  asincrona  ai  sensi  
dell'Art.14-bis della L.241/90 e dell'Art. 27 del Dlgs.50/16 invitando i seguenti enti/uffici:
• Soprintendenza per i beni Architettonici e per il paesaggio della Liguria
• Agenzia delle Dogane
• Capitaneria di Porto 
• ANAS
• Consorzio per la depurazione delle acque di scarico del Savonese spa
• Ufficio Demanio Comunale

CONSIDERATO che,  stante  la  facoltà  riconosciuta  dalle  disposizioni  di  cui 
all'Art.13  comma  1  della  L.120/20,  vista  la  ristretta  tempistica  per  l'affidamento 
dell'intervento in oggetto  dettata dalle regole di  accesso al  FSR, s'intende adottare lo 
strumento della conferenza di servizi con le modifiche di cui alle lettere a) e b) del comma 
1 dello stesso Art.13;

PRESO ATTO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183, comma 8, 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al  presente provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 
dall'art. 9 della Legge 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di  
bilancio ai sensi dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;



• il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.Lgs.  163/2006  recante 
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE per le parti ancora in vigore;

• gli artt. 3 e 6, L. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e  
rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica 
CUP:C57H20002100006  – CIG incarico: 8504742F1B;

• la Legge 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30.01.2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 - Piano dettagliato degli obiettivi  - Piano della 
performance”;

• l'art. 183 comma 7 D.Lgs. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione 
sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di  approvare il progetto definitivo dell'Intervento di valorizzazione e riqualificazione  
della  passeggiata  di  Varigotti  redatto  dal  soggetto  incaricato  Raggruppamento 
Temporaneo  di  Professionisti  costituito  dall'Arch.  Orso  M.  (Mandataria),  Arch. 
Ruffini M. (Mandante) e Ing. Viano S. (Mandante) protocollato in data 27.11.2020 
ai n. 35697, 35698, 35699 e composto dai seguenti elaborati:
TAVOLE
➢ Tav. A 1 Inquadramento Cartografico
➢ Tav. A 2 Stato Attuale – Planimetria generale con individuazione lotti funzionali 

e tratti di intervento
➢ Tav. A 3 Stato Attuale – Planimetria TRATTO 1
➢ Tav. A 4 Stato Attuale – Planimetria TRATTI 2 – 3
➢ Tav. A 5 Stato Attuale – Planimetria TRATTO 4
➢ Tav. A 6 Stato Attuale – Planimetria TRATTI 5-6-7-8
➢ Tav. A 7 Stato Attuale – Planimetria TRATTI 9-10
➢ Tav. A 8 Stato Attuale – Planimetria TRATTI 11-12
➢ Tav. A 9 Stato Attuale – Planimetria TRATTO 13
➢ Tav. A 10 Stato Attuale – Planimetria TRATTO 14
➢ Tav. A 11 Stato Attuale – Sezioni trasversali e Prospetto tipo
➢ Tav. A 12 Progetto – Planimetria TRATTO 1
➢ Tav. A 13 Progetto – Planimetria TRATTI 2-3
➢ Tav. A 14 Progetto – Planimetria TRATTO 4
➢ Tav. A 15 Progetto – Planimetria TRATTI 5-6-7-8
➢ Tav. A 16 Progetto – Planimetria TRATTI 9-10
➢ Tav. A 17 – Progetto – Planimetria TRATTI 11-12
➢ Tav. A 18 – Progetto – Planimetria TRATTO 13
➢ Tav. A 19 – Progetto – Planimetria TRATTO 14
➢ Tav. A 20 – Progetto – Sezioni trasversali e Prospetto tipo
➢ Tav. A 21 – Raffronto – Planimetria TRATTO 1
➢ Tav. A 22 – Raffronto – Planimetria TRATTI 2-3
➢ Tav. A 23 – Raffronto – Planimetria TRATTO 4
➢ Tav. A 24 – Raffronto – Planimetria TRATTI 5-6-7-8
➢ Tav. A 25 – Raffronto – Planimetria TRATTI 9-10
➢ Tav. A 26 – Raffronto – Planimetria TRATTI 11-12
➢ Tav. A 27 – Raffronto – Planimetria TRATTO 13
➢ Tav. A 28 – Raffronto – Planimetria TRATTO 14 



➢ Tav. A 29 – Raffronto – Sezioni trasversali e Prospetto tipo
➢ Tav. A 30 – Particolari costruttivi

➢ Tav. T1 Progetto – Tracciamento – Planimetria TRATTO 1
➢ Tav. T 2 Progetto – Tracciamento – Planimetria TRATTI 2-3
➢ Tav. T 3 Progetto – Tracciamento – Planimetria TRATTO 4
➢ Tav. T 4 Progetto – Tracciamento – Planimetria TRATTI 5-6-7-8
➢ Tav. T 5 Progetto – Tracciamento – Planimetria TRATTI 9-10
➢ Tav. T 6 Progetto – Tracciamento – Planimetria TRATTI 11-12
➢ Tav. T 7 Progetto – Tracciamento – Planimetria TRATTO 13
➢ Tav. T 8 Progetto – Tracciamento – Planimetria TRATTO 14

➢ Tav. II 1 Progetto – Sottoservizi Impianto Irrigazione – Planimetria TRATTO 1
➢ Tav. II 2 Progetto – Sottoservizi Impianto Irrigazione – Planimetria TRATTI 2-3
➢ Tav. II 3 Progetto – Sottoservizi Impianto Irrigazione – Planimetria TRATTO 4
➢ Tav. II 4 Progetto – Sottoservizi Impianto Irrigazione – Planimetria TRATTI 5-6-

7-8
➢ Tav. II 5 Progetto – Sottoservizi Impianto Irrigazione – Planimetria TRATTI 9-

10
➢ Tav. II 6 Progetto – Sottoservizi Impianto irrigazione – Planimetria TRATTI 11-

12
➢ Tav. II 7 Progetto – Sottoservizi Impianto Irrigazione – Planimetria TRATTI 13
➢ Tav. II Progetto – Sottoservizi Impianto Irrigazione – Planimetria TRATTO 14

➢ Tav. IE 1 Progetto – Sottoservizi Impianto Elettrico – Planimetria TRATTO 1
➢ Tav. IE 2 Progetto – Sottoservizi Impianto Elettrico – Planimetria TRATTI 2-3
➢ Tav. IE 3 Progetto – Sottoservizi Impianto Elettrico – Planimetria TRATTO 4
➢ Tav. IE 4 Progetto – Sottoservizi Impianto Elettrico – Planimetria TRATTI 5-6-

7-8
➢ Tav. IE 5 Progetto – Sottoservizi Impianto Elettrico – Planimetria TRATTI 9-10
➢ Tav. IE 6 Progetto – Sottoservizi Impianto Elettrico – Planimetria TRATTI 11-12
➢ Tav. IE 7 Progetto – Sottoservizi Impianto Elettrico – Planimetria TRATTO 13
➢ Tav. IE 8 Progetto – Sottoservizi Impianto Elettrico – Planimetria TRATTO 14
➢ Tav. IE 9 Progetto – Sottoservizi Impianto Elettrico – Schema quadro elettrico 

generale

ALLEGATI
➢ All. 1 Documentazione fotografica
➢ All. 2 Relazione Tecnico Descrittiva
➢ All. 3 Fotoinserimenti
➢ All. 4 Relazione paesagistica
➢ All. 5 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici
➢ All. 6 Relazione specialistica impianto elettrico e sonoro
➢ All. 7 Relazione specialistica impianto di irrigazione
➢ All. 8 Stralcio rilievo nuvola di punti eseguita con laser scanner
➢ All. 9 Analisi Prezzi
➢ All. 10 Computo metrico estimativo
➢ All. 11 Elenco Prezzi
➢ All. 12 Stima incidenza manodopera

ed avente il seguente quadro economico:



Importo lavori edili ed impiantistici (inclusi Oneri di 
sicurezza)  € 996.464,64 

Somme  a disposizione dell'Amministrazione 
Iva 10%  € 99.646,46 
Arredo urbano e corpi illuminanti  € 124.100,00 
Iva 22% si arredo urbano/forniture  € 27.302,00 
Spese tecniche (Art.113,3 Dlgs.50/16)  € 15.943,43 
Spese tecniche (Art.113,4 Dlgs.50/16)  € 3.985,86 
Spese tecniche incarichi esterni per progettazione, dl, 
contabilità, sicurezza, regolare esecuzione

 € 88.243,48 
Imprevisti (Art.42 comma 3b DPR 207/10)  € 97.314,12 
Totale somme a disposizione  € 456.535,36 

Importo complessivo intervento  € 1.453.000,00 

2. Di dare atto che l'importo complessivo dell'intervento trova copertura alla codifica 
10.05-2.02.01.09.012  Capitolo  18819  “Passeggiata  Varigotti  interventi  di 
valorizzazione e riqualificazione” così suddiviso:
• per € 1.292.106,52 Imp. 881 finanziato con Contributo Regionale Cap. Entrata 

1079;
• per € 88.243,48 Imp. 881/1 finanziato con Contributo  Regionale Cap. Entrata 

1079;
• per € 72.650,00 Imp. 882 finanziato con oo.uu.   

3. Di  procedere  all'indizione  di  una  conferenza  di  servizi  semplificata  in  modalità 
asincrona  ai  sensi  dell'Art.14-bis  dela  L.241/90  e  dell'Art.27  del  Dlgs.50/16  - 
avvalendosi delle norme acceleratorie di cui all'Art.13 comma 1 della L.120/20 - 
invitando i seguenti Enti/uffici:
• Soprintendenza per i beni Architettonici e per il paesaggio della Liguria
• Agenzia delle Dogane
• Capitaneria di Porto 
• ANAS
• Consorzio per la depurazione delle acque di scarico del Savonese spa
• Ufficio Demanio Comunale

4. Di dare atto che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del 
principio  del  pareggio  di  bilancio  ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto  comma,  della 
Costituzione).

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 



Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


